
Стандартный налоговый вычет на детей

Его могут оформить все семьи с детьми. За первых двух детей вычет составляет 1 400 
рублей на каждого. Начиная с третьего ребенка вычет увеличивается до 3 000 рублей за 
третьего и каждого последующего ребенка.

Дополнительный вычет по налогу на имущество

По общему правилу все собственники недвижимости платят налог на имущество. Но не в 
отношении всей площади квартиры или дома, а только на часть, которая превышает 50 м² 
в доме, 20 м² в квартире и 10 м² в комнате.

Многодетные семьи получают дополнительный вычет. 
На каждого несовершеннолетнего ребенка:
по комнате, квартире или ее части — 5 м²;
по жилому дому или его части — 7 м².
Вычет действует только по одному объекту недвижимости — на один дом, на одну 
квартиру и на одну комнату.
Если у многодетного собственника несколько квартир, то он вправе выбрать, на какую 
именно из них применить вычет.

Вычет по налогу на землю

По общему правилу по налогу на землю вычетов нет. 
Такая льгота на федеральном уровне есть только у четырех категорий граждан:

 налогоплательщики с инвалидностью первой и второй группой, инвалидностью с 
детства и лица из группы особого риска;

 чернобыльцы и граждане, подвергшиеся воздействию радиации на ПО «Маяк» и в 
Семипалатинском полигоне;

 пенсионеры и предпенсионеры;
 многодетные родители.

Если у многодетного собственника есть земля, то налог платится не со всей площади, а за 
вычетом шести соток. 
Если у собственника несколько земельных участков, то вычет в шесть соток применяется 
только к одному из них по выбору.


